REQUERIMENTO ORAL Nº 041/2019

             Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom

Silvério/MG

              O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e

ouvindo-se o Plenário, no exercício de suas prerrogativas

regimentais, requer a Vossa Excelência, que se digne de

encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal, solicitação para que

junto ao setor responsável sejam tomadas as seguintes

providências:

 Orientar e tomar providências quanto aos vários carros

velhos e abandonados nas ruas de nossa cidade.

 Elaborar um Projeto de Lei para fiscalizar, e agir diante

dessa situação.

Sala de Sessões da Câmara, 25 de novembro de 2019.

Marcos Heleno Barcellos

Vereador - PR

JUSTIFICATIVA

               A prática de abandono de veículos em vias públicas

no município é recorrente, e inúmeras são as queixas de

moradores sobre veículos abandonados, trazendo transtornos,

além de apresentar riscos à saúde pública, contribui para o

acúmulo de lixo, proliferação de mosquitos da dengue e outros

insetos e até animais peçonhentos, servindo como esconderijo

de andarilhos e até ponto de drogas. Ainda há o risco de

acidentes, pois estes veículos estão abandonados em lugares

impróprios, obstruindo as vias públicas (calçadas e ruas) e

atrapalhando o trânsito. A retirada desses veículos

abandonados contribuirá também para a preservação do

aspecto visual da nossa cidade e segurança da população.

Sala de Sessões da Câmara, 25 de novembro de 2019.

Marcos Heleno Barcellos

Vereador - PR